КОНТРОЛЛЕР ИЗМЕРЕНИЙ СОПРОТИВЛЕНИЯ ИЗОЛЯЦИИ ДИСТАНЦИОННЫЙ
КИД-И
Руководство по эксплуатации
 ЕРКФ.411131.001РЭ
(изм. 6)
КИД-И  Руководство по эксплуатации 1
Содержание
1 Описание и работа КИД-И........................................................................................................................... 2

0x0013 UInt16 Статус и Индекс Старший байт: Индекс команды
младший байт: Статус
Расшифровка статусных регистров
Регистр 0x0012 (Счетчик измерений в цикле)
Важно! Этот регистр Little Endian
0xFFFF – измерение не производится (режим ожидания).
Число – порядковый номер текущего измерения.
Регистр 0x0013 (Младший байт – Статус):
Байт статуса делится на две части по 4 бита: 0x[Канал][Настройка].
Биты 7..4 (Текущий канал).
1..9 – измеряется канал CH1..CH9 (внутренний), 15 – нет измерений.
Биты 3..0 (Настройка цикла).
0..8 – настроенное количество максимального количества каналов в цикле.
Регистр 0x0013 (Старший байт - Индекс):
Число – индекс, полученный в последней широковещательной команде управления/
синхронизации.
КИД-И  Руководство по эксплуатации 17
2.3.4 Исключительные операции
Контроллер поддерживает сообщения информирования об исключительных ситуациях.
Сообщения об исключительных ситуациях возникают только на запросы, адресованные данному
контроллеру с корректными значениями CRC пакета (таблица 2.7).
Таблица 2.7 – Описание кодов исключительных ситуаций
Код
ошибки
(Hex)
Тип ошибки Описание
01h Ошибка
функции
Возникает при запросе с номером функции, которую не поддерживает
данный контроллер
02h Ошибка адреса
данных
Возникает при запросе с адресом данных, которых нет в таблицах
соответствия между адресами Modbus и внутренней памятью контроллера
03h Ошибка
значения
данных
В запросе содержатся значения данных, недопустимые для контроллера.
Например – запрос количества регистров более чем 20, не совпадает
количество регистров и длина данных и т.п.
2.3.5 Примеры пакетов запросов/ответов
2.3.5.1 Пример запроса на чтение данных
Шестнадцатеричное представление запроса: 01 04 00 00 00 14 F0 05
Структура пакета запроса на чтение данных приведена в таблице 2.8.
Таблица 2.8 – Структура пакета запроса
Байт Поле Пример Описание
0 Адрес устройства 0x01 "00" - широковещательный,
"01"-"1F" - устройство
1 Код функции 0x04 "04" - чтение, "06" - запись
2-3 Адрес регистра 0x0000 Номер регистра начала
4-5 Длина данных 0x0014 Количество регистров для чтения (20)
6-7 CRC-16 0xF005 Контрольная сумма
2.3.5.2 Пример ответа на запрос чтения
Шестнадцатеричное представление ответа: 01 04 28 66 66 3F 86 21 48 3D CD 00 00 43 48 00 00
43 48 00 00 43 48 00 00 43 48 00 00 43 48 00 00 43 48 00 00 43 48 02 00 00 18 80 78
Структура пакета ответа на запрос чтения данных приведена в таблице 2.9.
Таблица 2.9 – Структура пакета ответа
Байт Поле Пример Описание
0 Адрес устройства 0x01 Должен совпадать с запрошенным
1 Код функции 0x04 То же, что в запросе
2 Длина данных 0x28 Количество байт данных (40)
3-42 Данные - Результаты измерений и служебная информация
43-44 CRC-16 0xA304 Контрольная сумма
18  Руководство по эксплуатации КИД-И
Расшифровка данных:
0x0000: Версия контроллера = 1.0.5 (66 66 3F 86 → 0x3F866666 → 1.0.5)
0x0002: CH1 = 0.1 МОм (21 48 3D CD → 0x3DCD2148 → 0.100161135)
0x0004: CH2 = 200.0 МОм (00 00 43 48 → 0x43480000 → 200.0)
0x0006: CH3 = 200.0 МОм (00 00 43 48 → 0x43480000 → 200.0)
0x0008: CH4 = 200.0 МОм (00 00 43 48 → 0x43480000 → 200.0)
0x000A: CH5 = 200.0 МОм (00 00 43 48 → 0x43480000 → 200.0)
0x000C: CH6 = 200.0 МОм (00 00 43 48 → 0x43480000 → 200.0)
0x000E: CH7 = 200.0 МОм (00 00 43 48 → 0x43480000 → 200.0)
0x0010: CH8 = 200.0 МОм (00 00 43 48 → 0x43480000 → 200.0)
0x0012: Счетчик итераций = 2 (02 00)
0x0013: Текущий канал измерения = 1 и настройка количества каналов = 8 (00 18)
2.3.5.3 Пример ответа при ошибке
Шестнадцатеричное представление ответа: 01 84 01 7D CF
Расшифровка данных:
0x01: адрес устройства
0x84: код функции с флагом ошибки (0x04 | 0x80)
0x01: код ошибки (01h - Ошибка функции)
0x7DCF: CRC-16
3 ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ
3.1 ОБЩИЕ УКАЗАНИЯ
КИД-И является необслуживаемым устройством и эксплуатируется до обнаружения отказа,
не требует каких-либо настроек.
КИД-И не требует периодического технического обслуживания.
Рекомендуется проводить калибровку контроллера согласно методике калибровки
ЕРКФ.411131.001МК с рекомендуемым интервалом в 3 года.
ВНИМАНИЕ! При измерении сопротивления изоляции мегаомметром цепей, которые
подключены к КИД-И, данные измеряемые цепи необходимо отключать от КИД-И на время
измерения.
Для возможности отключения от КИД-И измеряемых мегаомметром цепей все
подключения к измерительным каналам КИД-И осуществляются через клеммы с
размыкателями (показаны на рисунке 2.1).
3.2 МЕРЫ БЕЗОПАСНОСТИ
Монтаж, подключение и демонтаж КИД-И должны проводится персоналом, имеющим группу
допуска по электробезопасности не ниже III.
НА ВСЕХ ШТЕКЕРАХ КИД-И ПРИСУТСТВУЕТ ОПАСНОЕ НАПРЯЖЕНИЕ!
КИД-И  Руководство по эксплуатации 19
4 ТЕКУЩИЙ РЕМОНТ
Ремонт производится в специализированных сервисных центрах или на предприятии-
изготовителе.
При эксплуатации неисправный КИД-И не ремонтируется, заменяется на исправный из ЗИП.
Количество запасных КИД-И в ЗИП определяется проектом, исходя из расчета − один
запасной на каждые десять КИД-И.
5 ТРАНСПОРТИРОВАНИЕ И ХРАНЕНИЕ
КИД-И транспортируют в упаковке предприятия-изготовителя на любое расстояние всеми
видами транспорта (в закрытых транспортных средствах).
Транспортирование осуществляется в соответствии с правилами перевозок, действующими на
каждом виде транспорта.
Условия транспортирования должны соответствовать в части воздействия:
– механических нагрузок – группе Л по ГОСТ 23216-78;
– климатических факторов – группе 5 (ОЖ4) по ГОСТ 15150-69.
6 УТИЛИЗАЦИЯ
После окончания срока эксплуатации КИД-И не представляет опасности для жизни, здоровья
людей и окружающей среды, поэтому предпринимать какие-либо специальные меры по утилизации
изделия не требуется.
20  Руководство по эксплуатации КИД-И
ПРИЛОЖЕНИЕ А
(обязательное)
Таблица А.1 − Комбинации переключателей выбора адреса КИД-И
Адресная линия 5 4 3 2 1
Базовый адрес модуля
Положение переключателей
Десятичная система  Шестнадцатеричная система
1 0x01 OFF OFF OFF OFF ON
2 0x02 OFF OFF OFF ON OFF
3 0x03 OFF OFF OFF ON ON
4 0x04 OFF OFF ON OFF OFF
5 0x05 OFF OFF ON OFF ON
6 0x06 OFF OFF ON ON OFF
7 0x07 OFF OFF ON ON ON
8 0x08 OFF ON OFF OFF OFF
9 0x09 OFF ON OFF OFF ON
10 0x0A OFF ON OFF ON OFF
11 0x0B OFF ON OFF ON ON
12 0x0C OFF ON ON OFF OFF
13 0x0D OFF ON ON OFF ON
14 0x0E OFF ON ON ON OFF
15 0x0F OFF ON ON ON ON
16 0x10 ON OFF OFF OFF OFF
17 0x11 ON OFF OFF OFF ON
18 0x12 ON OFF OFF ON OFF
19 0x13 ON OFF OFF ON ON
20 0x14 ON OFF ON OFF OFF
21 0x15 ON OFF ON OFF ON
22 0x16 ON OFF ON ON OFF